
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số:          /BC-UBND             Tây Sơn, ngày          tháng   6  năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 6 tháng đầu năm 2023 và 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 trên địa bàn huyện 

 

 Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định 

tại Công văn số 1730/SLĐTBXH-BTXH ngày 05/6/2023 về việc báo cáo sơ kết 

công tác phòng, chống mại dâm 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện 

báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 6 tháng đầu năm 

2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG MẠI 

DÂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, các cấp, các ngành, các địa phương trong 

huyện tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, qua đó đã 

làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, tinh thần trách nhiệm của quần chúng 

Nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn mại dâm; từng 

bước giảm các tác hại của tệ nạn mại dâm đối với cộng đồng, bản thân người 

mua, bán dâm và bảo đảm quyền lợi hợp pháp, quyền tiếp cận bình đẳng các 

dịch vụ xã hội đối với người lao động, người bán dâm; giảm tội phạm liên quan 

đến mại dâm. 

- Trong thời gian qua, công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm 

trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng, các địa phương không 

để xảy ra tệ nạn mại dâm. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm 

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- UBND huyện chỉ đạo quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời và đầy đủ 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, 

chống mại dâm đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân 

dân trên địa bàn huyện để nắm bắt và phối hợp thực hiện. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 

17/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn về thực hiện Chương trình 

phòng, chống mại dâm năm 2023.  

- Chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
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quốc nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội nói chung và công 

tác phòng, chống mại dâm nói riêng, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh, 

trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình an sinh xã hội, các chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội tại địa phương, chú trọng đến các đối tượng thanh thiếu 

niên trong độ tuổi lao động, tập trung vào các hoạt động lồng ghép cho nhóm 

phụ nữ có nhu cầu việc làm trong các chương trình đào tạo nghề cho người lao 

động, chương trình việc làm, xuất khẩu lao động, hỗ trợ vay vốn nhằm cung cấp 

cho các đối tượng có cơ hội tiếp cận việc làm và lựa chọn công việc phù hợp. 

2.2. Công tác phòng, chống mại dâm 

- Đảm bảo sự thống nhất chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các ngành 

và chính quyền địa phương trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, 

chống mại dâm. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân gắn 

với công tác thanh tra, kiểm tra, đấu tranh triệt phá, quản lý tốt địa bàn, can thiệp 

làm giảm tác hại của tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện; thực hiện thường 

xuyên, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động tiêu cực 

trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ có biểu hiện hoạt động mại dâm. Chú trọng 

đến các hoạt động trợ giúp người phụ nữ bán dâm, hỗ trợ và giúp họ tiếp cận với 

các dịch vụ xã hội (giáo dục, đào tạo nghề, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống lây 

nhiễm HIV,…).  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống mại dâm, hệ lụy 

của mại dâm đối với đời sống xã hội. Chú trọng tuyên truyền trực tiếp, vận dụng 

các hình thức văn hóa, văn nghệ, áp dụng các phương tiện hiện đại nâng cao 

hiệu quả, chất lượng tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền tại các xã, thị trấn khu 

vực giáp ranh, phức tạp về tệ nạn mại dâm.  

- Rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ dễ bị lợi dụng để hoạt 

động mại dâm, xây dựng các giải pháp phòng ngừa phù hợp nhằm giảm thiểu sự 

phát sinh tệ nạn mại dâm ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm. 

2.3. Tăng cƣờng công tác kiểm tra, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm 

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm các cấp theo quy 

định tại Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ (Đội 

KTLN 178) kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động 

của các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm. 

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa 

phương tổ chức điều tra, theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động mại dâm nhất là 

các địa bàn trọng điểm, để thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời. 
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II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ƣu điểm 

 - Nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về tác hại của tệ nạn 

mại dâm đối với đời sống xã hội được nâng lên, từ đó chủ động và tích cực tham 

gia phối hợp ngăn ngừa tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện. 

- Phong trào quần chúng Nhân dân tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, 

trong đó có tệ nạn mại dâm đã có những chuyển biến tích cực được Nhân dân 

ủng hộ và tích cực tham gia.  

- Nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ 

chức, công dân trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm được nâng cao, các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thực hiện tốt các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật nhà nước và các quy định của địa phương.  

2. Khó khăn hạn chế 

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng chống 

tệ nạn mại dâm nói riêng có liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành mang tính 

chất nhạy cảm vì vậy trong quá trình tổ chức thực hiện còn gặp không ít khó 

khăn.  

- Việc xác định các cơ sở kinh doanh dịch vụ có biểu hiện hoạt động mại 

dâm rất khó khăn. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, giáo dục để 

tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cơ quan, ban, ngành, địa 

phương và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm trên 

địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác đấu tranh với tội phạm chứa, môi giới, tổ 

chức hoạt động mại dâm, ngăn chặn các điểm phức tạp về tệ nạn mại dâm, bảo 

đảm quyền bình đẳng trong tiếp cận các dịch vụ xã hội của người bán dâm, tạo 

cơ hội giúp họ hòa nhập cộng đồng. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống mại dâm và 

hệ lụy của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội. 

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua lồng 

ghép các chương trình kinh tế - xã hội tại địa bàn dân cư. 

- Xây dựng, triển khai các hoạt động can thiệp giảm tác hại dự phòng lây 

nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên 

cơ sở giới trong phòng, chống mại dâm. 

- Phối hợp với các tổ chức hội, đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn 

thanh niên trong việc hỗ trợ tư vấn tâm lý, giới thiệu việc làm giúp người bán 

dâm hòa nhập cộng đồng, có điều kiện ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện các nội dung xây dựng địa phương lành mạnh không có tệ 

nạn ma túy, mại dâm theo Nghị quyết Liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-

BCA-BVHTTDL-UBTƯMTTQVN ngày 28/8/2008 của Liên tịch giữa Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội - Bộ Công an - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Phát triển phong trào xây dựng xã, thị 

trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với các cuộc vận động: 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”, “Xây dựng nông 

thôn mới” và xây dựng “Gia đình văn hóa”. 

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động của các cơ sở kinh doanh, 

dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm trên địa bàn huyện, đấu tranh, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 6 

tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- PVP-VX, C3; 

- Lưu: VT. 
 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
Bùi Văn Mỹ 
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